UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Vojtěch Nitra

Rapackého plán

Bakalářská práce

Praha 2013

Autor práce: **Vojtěch Nitra**

Vedoucí práce: **Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.**

Oponent práce:

Datum obhajoby: 2013

Hodnocení:

Bibliografický záznam

NITRA, Vojtěch. *Rapackého plán*. Praha: Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií, 2013. 62 s. Vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.

Anotace

Bakalářská práce „Rapackého plán“ pojednává o návrhu polské diplomacie na vytvoření zóny bezjaderných zbraní ve střední Evropě. Rapackého plán byl prezentován 2. října 1957 a oficiálně předložen 14. února 1958.

Po stručném historickém úvodu, seznámení s osobou ministra zahraničí Polské lidové republiky Adama Rapackého následuje popis Rapackého plánu. V jednotlivých kapitolách se text zabývá jeho přímými předchůdci, přípravami a představením Rapackého plánu, motivacemi vedoucími ke vzniku plánu, reakcemi na něj, včetně jeho odmítnutí. Závěrečná kapitola se krátce věnuje následným modifikacím, dalšími polskými návrhy na odzbrojení a zónami bez jaderných zbraní.

Annotation

Bachelor thesis "The Rapacki Plan" deals with the suggestion of the Polish diplomacy to create a Nuclear-weapon-free zone in Central Europe. Rapacki Plan was presented on 2 October 1957 and officially submitted on 14 February 1958.

After a brief historical prologue and the introduction to foreign minister of the People's Republic of Poland Adam Rapacki follows the description of the Rapacki Plan. In the individual chapters text deals with its immediate predecessors, preparation and presentation of the Rapacki Plan, motivations leading to the formation of the plan and finally reaction to it, including its rejection. The final chapter deals briefly with subsequent

modifications, other Polish proposals on disarmament and nuclear weapons-free zones.

Klíčová slova

zóny bez jaderných zbraní, odzbrojení, studená válka, střední Evropa, mezinárodní politika Polska

Keywords

Nuclear-Weapon-Free Zones, disarmament, the Cold War, Central Europe, international politics of Poland

Rozsah práce: 73 567 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti pro účely výzkumu a studia.

V Praze dne

Vojtěch Nitra

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno: Vojtěch Nitra
E-mail: vojtechnitra@gmail.com
Semestr: letní
Akademický rok: 2012/2013
Název práce: Rapackého plán
Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok): letní semestr 2012/2013
Vedoucí bakalářského semináře: PhDr. Oldřich Tůma, Ph.D.
Vedoucí práce (není povinné): Doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc.
Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek): Rapackého plán hrál důležitou úlohu v (proti)jaderné politice i v mezinárodních vztazích obecně, přirozeně především ve střední Evropě. Samotný Plán byl sice zamítnut, na jeho myšlenky a principy však, byť možná nevědomky, navazují pozdější iniciativy a smluvní ujednání. Na příkladu Rapackého plánu lze pojednávat o několika problematikách, včetně vnitrostátní i mezinárodní dobové situace, vztahů uvnitř východního bloku ad.
Předpokládaný cíl (5 řádek): K cílům práce patří seznámení se s Rapackého plánem v dobovém i místním kontextu; stručné popsání průběhu příprav, vyhlášení i následného zamítnutí návrhu, včetně definování hlavních důvodů ztroskotání Plánu. Dále též strukturované zamyšlení se nad Plánem ve vztahu k relevantním tématům i dalšímu vývoji, především umístění Rapackého plánu do vývoje zahraniční politiky Polské lidové republiky (PLR).
Základní charakteristika tématu (10 řádek): Rapackého plán byl návrhem ministra zahraničí Polské lidové republiky Adama Rapackého na vytvoření tzv. bezjaderného pásma ve střední Evropě. Návrh byl předložen 2. 10. 1957 na zasedání Valného shromáždění OSN. Následně byl odmítnut a především pro dobový kontext, i přes následné modifikace, naprosto ztroskotat. Jeho krátkodobé a přímé výsledky tak vlastně nebyly žádné. Dlouhodobý a nepřímý vliv je však nezanedbatelný. Tato iniciativa je často vykládána jako projev samostatné nebo alespoň autonomní zahraniční politiky lidově demokratického Polska v období Studené války. Rapackého plán je tedy interpretován jako příklad částečného popření závislosti politicko-zahraněční politiky stredo-evropského státu se socialistickým zřízením na SSSR. Vystihnutí této (ne)závislosti na příkladu Rapackého plánu a Polska ve vypjatém období po "polském říjnu" 1956 je také výzvou pro tuto práci.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

Úvod

Podmínky a limity zahraniční politiky PLR

Situace PLR 1956/1957

Jaderné zbraně a střední Evropa

Přípravy, vyhlášení a ztroskotání Plánu

Rapackého plánu jako iniciativa PLR

Důvody selhání Plánu

Gomulkův plán a Jaruzelského plán

Bezjaderné zóny

Předehra k Détente?

Proměna zahraničních vztahů a obrazu PLR

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Albrecht, Andrzej. Plan Rapackiego : Dokumenty i opinie. Warszawa: Zachodnia Agencja Prasowa, 1964.

Fijałkowska, Barbara, and Tadeusz Godlewski. Polskie dylematy polityczne 1939-1995: wybrane problemy. Olsztyn: Wyższa szkoła pedagogiczna, 1996.

Gaddis, John Lewis. Studená válka. V Praze: Slovart, 2006.

Kolarska-Bobińska, Lena. Obraz Polski i Polaków w Europie. Warszawa: Instytut Spraw Publicznych, 2003.

Litera, Bohuslav. Studená válka: mezinárodní vztahy 1945-1963. Praha: H&H, 1993.

Ozinga, James R. The Rapacki Plan: the 1957 Proposal to Denuclearize Central Europe, and an Analysis of Its Rejection. Jefferson: McFarland & Co, 1989.

Plan Rapackiego a bezpieczeństwo europejskie. Wrocław : Uniwersytet Wrocławski, 1991.

Polityka zagraniczna PRL - polityka pokoju: Dyskusja. Rezolucje / Exposé min. spr. zagr. PRL Adama Rapackiego. Warszawa: Książka i Wiedza, 1960

Skrzypek, Andrzej. Mechanizmy autonomii: stosunki polsko-radzieckie 1956-1965. Pułtusk: Wyższa Szkoła Humanistyczna im. Aleksandra Gieysztora, 2005.

Stosunki dyplomatyczne Polski: informator. Warszawa: Askon, 2007.

Podpis studenta a datum

4.6.2012

Witka

Schváleno

Datum

Podpis

Vedoucí bakalářského semináře

5.6.2012

Jana

Garant oboru

6.6.2012

Hyrová

Obsah

OBSAH..... 8
ÚVOD..... 10
1. HISTORICKÝ ÚVOD..... 15
1. 1 EVROPSKÉ ZMĚNY 1955/6..... 15
1. 2 ŘÍJEN 1956 A PROMĚNA MEZINÁRODNÍ. POLITIKY POLSKA.... 16
2. ADAM RAPACKI..... 18
3. PŘÍMÍ PŘEDCHŮDCI RAPACKÉHO PLÁNU 20
3. 1 WINIEWICZOVA INICIATIVA..... 20
3. 2 GROTEWOHLŮV NÁVRH..... 21
4. PŘÍPRAVY (PŘED 2. ŘÍJNEM 1957) 23
4. 1 PRACOVNÍ SKUPINA..... 23
4. 2 JEDNÁNÍ NASZKOWSKÉHO V MOSKVĚ 23
4.3 DALŠÍ PŘEDJEDNÁNÍ V RÁMCI VARŠAVSKÉ SMLOUVY 24
4. 4 FINALIZACE PŘÍPRAV..... 25
5. RAPACKÉHO PLÁN..... 28
5. 1 PROJEV Z 2. ŘÍJNA 1957..... 28
5. 2 MEMORANDUM Z 14. ÚNORA 1958 31

[…]


První zóna bez jaderných zbraní vznikla v jižní a střední Americe smlouvou z Tlatelolco podepsanou 14. února 1967. Dnes existují další čtyři bezjaderné zóny: v Oceánii (Smlouva z Rarotonga, 1985), jihovýchodní Asii (Bangok, 1995), Africe (Pelindaba, 1996) a střední Asii (Semipalatinsk, též pouze Semei, 2006). De facto je bezjaderná i Antarktida,⁴¹ zemská orbita a vnější vesmír,⁴² mořské dno⁴³ a dále „bezjaderně deklarované státy.“⁴⁴

Další bezjaderné zóny, resp. zóny bez zbraní hromadného ničení jsou aktuálně navrhovány zejména pro Blízký východ, Dálný východ (Korejský poloostrov) či Arktidu. Opakovaně se také vrací myšlenka na střední Evropu bez atomových zbraní. [viz Pande 1998] Smyslem bezjaderných

⁴¹ Dáno smlouvou o Antarktidě z roku 1959.

⁴² Dáno Smlouvou o zásadách činnosti států při výzkumu a využívání kosmického prostoru včetně Měsíce a jiných těles z roku 1967.

⁴³ Speciálně určeno Smlouvou o zákazu umístění jaderných a jiných zbraní na dně moří a oceánů z roku 1971.

⁴⁴ Přímo bezjaderně deklarovaným státem je od roku 1992 Mongolsko, Rakouskou státní smlouvou z roku 1955 je zaručen bezjaderný statut Rakouska atd.

zón není jen „regionální úsilí o omezení jaderného zbrojení,“ ale „přispívají i ke zvyšování regionální bezpečnosti a celkově působí jako prostředek budování důvěry.“ [Bříza 2010: 290] Výrazným krokem směrem k zastavení šíření⁴⁵ jaderných zbraní je pak Smlouva o nešíření jaderných zbraní z 1. července 1968.

⁴⁵ Ve smyslu zvětšování počtu států, případně jiných subjektů, vlastníci jadernou zbraň. Někdy je tento proces označován jako horizontální proliferace; oproti vertikální proliferaci, tedy zvyšování celkového počtu jaderných zbraní.

Závěr

Práce blíže čtenáře seznamuje s Rapackého plánem v dobových souvislostech, popisuje jeho vznik, následné reakce atd. Na základě studia tématu a v odpovědi na úvod této práce mohu navíc konstatovat následující.

Vše nasvědčuje tomu, že Rapackého plán je původně polským návrhem. V práci jsem poukázal například na spojitost s předchozí činností polské diplomacie nebo na ne zcela automatické přijetí Rapackého plánu Sovětským svazem. Vztah k Rapackého plánu ze strany dalších klíčových partnerů, tedy Československa a NDR, byl dokonce problematickým. Rapackého plán, jenž by měl sovětský původ, by jistě byl přijat nekriticky, obdobně jako návrhy prezentované Sovětským svazem. Na druhou stranu sovětský původ mohl být naprosto tajný, dokonce natolik, že ani dnes nemáme autentický pramen tento počátek Rapackého plánu dokazující. S ohledem na zjištění v práci, je však tato varianta vysoce nepravděpodobná.

Reakce na Rapackého plán byla smíšená. V rámci Varšavské smlouvy byl veřejně přijat kladně, avšak pod povrchem vidíme v recepci Rapackého plánu ne zcela bilaterální vztahy. I na Západě polská iniciativa zaznamenala kladné ohlasy. Převažovaly však ty záporné, což vedlo k zamítnutí návrhu. Důvody této kritiky, resp. následného odmítnutí, byly různé a leží v základním kontextu studené války a atmosféře nedůvěry mezi oběma konkurujícími si politickými bloky.

Pokud Rapackého plán srovnáme s dalšími návrhy na odzbrojení, vynikne jasně jeho originalita. Rapackého plán byl výjimečný svým předkladatelem. Samotný fakt, že plán předložil polský ministr zahraničí, ilustruje nové reálie sovětského bloku i výjimečnou situaci Polska.

Před událostmi „Října 1956“ a XX. sjezdem komunistické strany Sovětského svazu by takový krok byl velice nepravděpodobný. Mezi ostatními dobovými návrhy na odzbrojení Rapackého plán vynikal i originalitou své hlavní myšlenky. Neřešil v první řadě konvenční odzbrojení, snížení počtu jaderných zbraní, změnu vojenských aliancí, řešení německé otázky apod. Rapackého plán navrhl jeden malý krok, který, pokud by byl v krátkodobém horizontu po předložení realizován, by nevyžadoval v podstatě žádnou pracnou činnost či změnu aktuální situace. Provedení nepožadovalo deaktivaci ani přesun čehokoliv, stačilo jedině: zavázat se do budoucna neprodukovat a neinstalovat na omezeném území jaderné zbraně.

Realizace plánu mohla mít důsledky, které lze jen těžko odhadnout. Rozhodně by nezvýšila napětí panující mezi dvěma tábory studené války. Plán mohl stát na počátku odzbrojení pomocí malých kroků. Uvolnění ve střední Evropě mohlo vést k menšímu zájmu supervelmocí o oblast a v rámci sovětského bloku tedy o snížení kontroly Moskvy. Možnosti důsledků realizace jsou rozsáhlé.

Rapackého plán má navíc svůj, alespoň nepřímý, vliv dodnes. Myšlenka na jasně definované území, kde by platil zákaz jaderných zbraní či obecněji zbraní hromadného ničení, s odmítnutím návrhu nezmizela. Dodnes již takových oblastí vzniklo několik, byť ne ve střední Evropě.

Rapackého plán si tak si jistě zaslouží své místo v historické paměti, i přesto, že nebyl realizován.
