UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut mezinárodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): **VOJTĚCH NITRA**
Název práce: **RAPACKÉHO PLÁN**

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): VLADIMÍR HANDL

1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Práce analyzuje vznik, charakter a význam Rapackého plánu na vytvoření zóny bez jaderných zbraní ve středu Evropy. Zabývá se vnitřním kontextem aktivizace polské zahraniční politiky, vnějšími faktory vzniku (koordinace se SSSR a Varšavskou smlouvou) a mezinárodního působení plánu (reakce Západu).

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce je logicky strukturovaná a je založena na velmi široké odborné literatuře (zejména polské provenience), s níž autor úspěšně pracuje. Metodologicky je práce postavena jako intrinsitní, tedy na přesně vymezené téma zaměřená případová studie, která poskytuje co nejhlubší analýzu předmětu zkoumání. Autor toto zaměření své práce beze zbytku naplňuje.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce je psaná velmi dobrým jazykem a stylem, chyby a nedostatky se vyskytují jen výjimečně. Autor správně pracuje s literaturou, zvolil si harvardský styl odkazů, ten spolehlivě dodržuje v celé práci. V seznamu literatury chybí dílo „Kristensen 2005“, uvedené v poznámce pod čarou 3, s. 15.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Autorovi se podařilo jak výběrem tématu tak jeho pojetím a bohatostí zdrojů zpracovat text jako svěbytný příspěvek ke zkoumání polské zahraniční politiky, vztahů uvnitř východního bloku a diplomacie doby studené války.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Autor by se mohl podrobněji vyjádřit k vnitropolitické a vnitrostranické dimenzi návrhu Rapackého – nakolik usiloval ministr Rapacký touto cestou rovněž o posílení vlastní pozice v mocenské struktuře Polska? A nakolik usilovala polská vláda touto poměrně samostatnou iniciativou o posílení vlastní legitimity ve společnosti tím, že zdůraznila národní svěbytnost?

Na str. 50. autor uvádí, že „vzájemně zaručené zničení“ (MAD) neumožňovalo kompromis s nepřítelem – nicméně právě MAD byl základem pozdějších jednání o snížení stavu strategických jaderných zbraní mezi SSSR a USA. Platila tedy pozitivní stimulace „rovnováhy potenciálního zničení“ pouze pro jaderné supervelmoci?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Doporučuje se přijmout práci k obhajobě a ocenit ji známkou „výborně“.

Datum: 10. 6. 2013

Podpis: Vladimír Handl

Pozn.: Hodnocení píše k jednotlivým bodům, pokud nepíšete v textovém editoru, použijte při nedostatku místa zadní stranu nebo příložený list. V hodnocení práce se pokuste oddělit ty její nedostatky, které jsou, podle vašeho mínění, obhajobou neodstranitelné (např. chybí kritické zhodnocení pramenů a literatury), od těch věcí, které student může dobrou obhajobou napravit; poměr těchto dvou položek berte prosím v úvahu při stanovení konečné známky.